SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

Số: 138/KH-THPT THĐ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện dạy học Tin học cấp trung học theo chuẩn quốc tế

Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của

UBND Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ

năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo

định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 1274/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng

ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định

hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Quyết định số 2708/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2022 của

UBND thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 của

giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên tại thành phố Hồ Chí

Minh;

Căn cứ vào Công văn  3157/SGDĐT-GDTrH, ngày 06 tháng 9 năm 2022

của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm

học 2022-2023;

  Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-THPT THĐ ngày 15 tháng 9 năm 2022 về

Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022 - 2023.

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch thực hiện dạy học Tin

học cấp trung học theo chuẩn quốc tế năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

- Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho

học sinh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 – 2030;

- Đáp ứng 40% nhu cầu học sinh và 20% học sinh đạt chứng chỉ Tin học

quốc tế.

- Rà soát, tiến hành trang bị, đảm bảo 50% đủ số lượng, đảm bảo chất

2

lượng, cấu hình máy đáp ứng yêu cầu giảng dạy theo chương trình chuẩn quốc

tế.

-  Lợi ích đối với học sinh

+ Nâng cáo kỹ năng sử dụng tin học văn phòng trong công việc cũng như

học tập.

+ Trang bị hành trang thành công cho học sinh khi bước vào cấp học tiếp

theo cũng như trong môi trường làm việc.

II. Tổ chức thực hiện.

1. Xây dựng kế hoạch dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế năm học

2022 - 2023:

- Nâng cao nhận thức về vai trò của kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, cho phụ huynh và học sinh. Vận động cha mẹ

học sinh tạo điều kiện cho học sinh tham gia các kỳ thi chứng chỉ Tin học quốc

tế.

- Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên Tin học đáp ứng các tiêu chuẩn giảng dạy.

- Xây dựng các giải pháp, lộ trình nâng cấp hệ thống phòng máy tính, máy

vi tính đáp ứng yêu cầu dạy học Tin học theo chương trình quốc tế.

2. Bồi dưỡng, tập huấn giáo viên:

Tổ chức cho giáo viên Tin học được tham gia bồi dưỡng, tập huấn và đạt

chứng chỉ dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế do cấp trên tổ chức.

3. Tổ chức dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế:

- Thời lượng: MOS - Word 2013; MOS - Word 2013; MOS - PowerPoint

2013: Mỗi kỹ năng 70 tiết.

- Thời gian: Bố trí dạy học vào chiều Thứ 4 và sáng Thứ 7 (Ngoài giờ

chính khóa).

- Học sinh đăng ký tự nguyện một trong ba kỹ năng.

- Lễ phí đào tạo (Thu theo thỏa thuận): 15.000 đồng/tiết x 70 tiết =

1.050.000 đồng.

III. Tiến độ thực hiện

- Trước 15/9/2022: Triển khai Kế hoạch dạy học Tin học theo chuẩn quốc

tế năm học 2022 - 2023.

- Từ 15/9 đến 25/9/2022: Học sinh đăng ký.

3

- Từ tháng 10/2022 đến tháng 5/2023: Tổ chức dạy học và thi lấy chứng

chỉ.

- Tháng 6/2023: Báo cáo quá trình thực hiện lên Sở Giáo dục và Đào tạo.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH Sở GD&ĐT;

- Phòng TT &CTGD;

- Tổ Tin học, “để thực hiện”;

- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

                     (Đã ký)

Hàn Thanh Tùng

“để báo cáo”